
Laura  
Ābele – 
brīvprātīgā 
organizācijā 
“Patvērums 
ģimenei”: 

– Jaunais 
gads būs pozitīvs, jo turpināšu 
studēt Liepājas Universitātē. 
Apgūstu otru profesiju, kas man 
dzīvē pavērs jaunas iespējas, un 
varēšu palīdzēt cilvēkiem. Jo 
vairāk mācos, jo vairāk viss patīk! 
Studēt var jebkurā vecumā.  
Mans skats uz dzīvi ir gaišs. Arī 
tāpēc, ka zinu – daudziem iet vēl 
grūtāk. 

Liene 
Lejmalniece 
– pirmsskolas 
skolotāja:

– Labāku par 
veco. Svarīgi, lai 
būtu veselība. Tā 

būs tad, ja par sevi rūpēšos. Man 
aug mazbērni, un galvenais, lai 
būtu miers uz šīs zemes. Lai nav 

jāpiedzīvo nekas slikts. Kaut kāds 
pielikums pie algas nāks, bet 
minimāls. Likmi samazināja.   

Dace 
Iesalniece – 
pedagoģe: 

– Grūti 
pateikt. 
Galvenais, lai 
nenotiek kaut 
kas, kas šo gadu vērstu sliktāku 
par iepriekšējo. Man, lai justos 
labi, vajadzētu, lai turas veselība 
un būtu darbs. Lai bērniem 
viss labi. Grūti prognozēt, vai 
finansiālā ziņā jaunais gads 
būs labāks. Tas zināmā mērā 
atkarīgs, vai celsies cenas.      

Zigrīda 
Starķe – 
pensionāre:   

– Tikko esmu 
jaunā statusā – 
pensionāre. Kāds 
būs šis gads, 
to nevaru prognozēt. Viss jau 

balstās uz cerībām, ka būs labi, 
nevis slikti. Lai būtu drošības 
sajūta, domājot par dzīvi 
kopumā. Gribētos, lai neceļas 
cenas. Skatīšos, kā būs. Esmu 
gatava arī mazliet piestrādāt, lai 
ienākumi būtu lielāki.   

Laima 
Kuduma – 
skolotāja: 

– Vienmēr 
ir cerība, ka būs 
labāk.  
Ja godīgi, man 

viss ir, visa pietiek. Dzīvoju ar 
domu – cik man Dieviņš devis,  
tas arī ir mans. Nesapņoju 
nereālus sapņus. Mūsu katra  
dzīvi ietekmē gan tas progress 
valsts dzīvē, kas notiek, gan 
vienlaikus arī muļļāšanās 
dažādos jautājumos.  
Gribētos, lai pie varas nāk 
jaunāki cilvēki, kas nebaidās 
pieņemt lēmumus. 

  DAIGA LUTERE 
EGONA ZĪVERTA FOTO

4  |  TREŠDIENA, 2024. gada 3. janvāris

DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

ES DOMĀJU TĀ:  
KĀDU PROGNOZĒJAT SAVU 2024. GADU?

 2023. /   28. 12.  A

l ILZE OZOLIŅA 

Saskaņā ar ķīniešu horo-
skopu 10. februāra naktī par 
šī gada aizbildni kļūs zaļais 
koka pūķis. Austrumu kul-
tūrā šis mītiskais tēls sim-
bolizē enerģiju, pozitīvas 
pārmaiņas, veiksmi, labklā-
jību. Arī latviešu mitoloģijā 
tas atspoguļots kā svētības 
nesējs, bagātības vācējs, kas 
nodrošināja sētai labklājī-
bu. Vai nu tā būs, laiks rā-
dīs, taču 2024. gads mūsu 
valstī, kā jau katrs jaunais 
gads, ierasti nes šādas tādas 
pārmaiņas, īpaši sociālajā 
jomā. 

Pieaug atlīdzība  
par darbu 

“Naudas ir tik daudz, kā 
nekad nav bijis, ļoti daudz 
naudas!”

[Krišjānis Kariņš] 

Teorētiski daudzu makiem 
šogad būtu jākļūst biezākiem, 
jo minimālā alga mēnesī par 
pilnas slodzes darbu tagad ir 
par 80 eiro lielāka – no 620 
eiro tā pieaugusi līdz 700 eiro, 
uz papīra, protams. Tas gan ir 
mērenāks kāpums nekā pirms 
gada, kad minimālā alga paaug-
stinājās par 120 eiro. 

Ekonomisti pauž, ka lielāka 
minimālā alga palīdzēšot ma-
zināt ienākumu nevienlīdzību 
un nodrošināt pamatvajadzības 
iedzīvotājiem ar zemākiem ie-
nākumiem. 

Tomēr nez vai dzīves dār-
dzība mazo algu saņēmēju 
makiem ļaus jūtami piebriest. 
Grūtāk makus dabūt ciet gan 
varētu būt valsts augstākajām 
amatpersonām, kuru algas šo-
gad pieaug nevis par desmi-
tiem, bet vairākiem simtiem 
eiro. Gan Valsts prezidents, 
gan Saeimas priekšsēdētāja, 
gan Ministru prezidenta at-
algojums mēnesī nu būs par 
478 eiro lielāks (no 7962 eiro 
līdz 8440 eiro mēnesī), vēsta 
aģentūra LETA. 

Par 239 eiro mēnesī alga 
palielināsies arī Saeimas de-
putātiem – tā sasniegs 4220 
eiro mēnesī, tikmēr ministru 
atalgojums palielināsies par 423 
eiro (no 7052 eiro līdz 7475 eiro 
mēnesī). 

Zemākā mēnešalgas likme 
šogad palielināta veselības ap-
rūpes jomā nodarbinātajiem, 
tai skaitā ārstniecības perso-
nām slimnīcās, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienes-

Maciņā gan paisums,  gan bēgums
Iepriekšējais pūķa valdīšanas periods – 
2012. gads – Latvijas ekonomikai bija 
necerēti labs. Toreiz gada laikā piedzīvojām 
iekšzemes kopprodukta (IKP) izaugsmi virs 5%. 
2024. gada prognozes diemžēl mūsu valstij 
būtisku ekonomisko izaugsmi nesola.  

FOTO NO UNSPLASH.COM

tā, Valsts asinsdonoru centrā, 
Valsts tiesu medicīnas eksper-
tīzes centrā nodarbinātajiem 
un ārstniecības personām vēl 
citās iestādēs, kas sniedz valsts 
apmaksātos pakalpojumus. Pie-
mēram, sertificētiem ārstiem 
un funkcionāliem speciālistiem 
zemākā mēnešalga par likmi no 
1. janvāra ir 1813 eiro (pieau-
gums par 10,6% jeb 174 eiro); 
sertificētām māsām, ārstu palī-
giem – 1189 eiro (pieaugums par 
6,5% jeb 73 eiro); ārstniecības 
atbalsta personām zemākā mē-
nešalga palielināsies par 6,9% 
jeb 56 eiro. 

Par 12% palielinās arī pe-
dagogu minimālā atalgojuma 
likme, savukārt pirmsskolas pe-
dagogiem tā pieaugot par 23%. 

Gada nogalē Ministru ka-
binets apstiprināja grozījumu 
kārtībā, kādā no valsts budže-
ta piešķir un finansē asistenta 
pakalpojumu izglītības iestādē, 
paaugstinot atlīdzības apmēru 
asistentam par vienu pakalpo-
juma sniegšanas stundu līdz 
5,42 eiro, sākot ar 2024. gada 
1. janvāri.

Grozījums paredz palielināt 
no valsts budžeta apmaksāto 

asistentu atalgojuma stundas 
likmi proporcionāli mēnešalgu 

skalas pieaugumam valsts un 
pašvaldību institūcijās nodar-

binātajiem ierēdņiem un darbi-
niekiem – par 6%.               >>


